
 

 

J A N  M A R E Š  

vrch ní  řed i te l  sekce vzd ě láván í  a mlád eže  
M inisterst vo ško lstv í ,  mládeže  a  t ě lových ovy  

 
 

Praha, červen 2023 
č. j.: MSMT-17223/2023-1 

 

Vážená paní ředitelko,  
Vážený pane řediteli, 

obracím se na Vás ve věci průběhu vzdělávání dětí, žáků a studentů, kteří do České republiky 
přišli z Ukrajiny, ve školním roce 2023/2024. 

V § 3 zákona Lex Ukrajina (zákon č. 67/2022 Sb.) je stanoveno, že při vzdělávání cizinců 
s dočasnou ochranou je možné v mateřských školách, základních školách, středních školách, 
konzervatořích a vyšších odborných školách upravit obsah vzdělávání za účelem adaptace, 
přičemž je výslovně možnost úpravy omezena na dobu nezbytně nutnou. Tento 
upravený vzdělávací obsah nemusí být v souladu s rámcovým vzdělávacím programem (RVP) 
či akreditovaným vzdělávacím programem VOŠ (AVP).  

Jsme přesvědčeni, že s ohledem na dobu delší než jeden školní rok, po které se cizinci 
s dočasnou ochranou v ČR vzdělávají v základních, středních i vyšších odborných školách, je již 
žádoucí postupovat, a to pokud možno v plné míře, podle RVP základního a středního 
vzdělávání (v případě vyšších odborných škol podle AVP) a tomu odpovídajícímu školnímu 
vzdělávacímu programu (ŠVP) pro žáky (studenty). Podle našeho názoru již v tomto případě 
doba nezbytně nutná uplynula.  

Většina ukrajinských uprchlíků přišla do ČR na jaře 2022, prošli již adaptačním obdobím 
a jazykovou přípravou a je tedy i v jejich zájmu, aby vzdělávání již probíhalo plně podle RVP, 
ŠVP a AVP. Je potřeba postupně zvyšovat nároky na tyto žáky (resp. studenty), aby neměli 
mezery ve vzdělávání a nekomplikoval se jim tak přechod do vyšších stupňů vzdělávání, 
případně při ukončování vzdělávání závěrečnou a maturitní zkouškou.  

V souvislosti s integrací cizinců v základních školách připravilo MŠMT dílčí úpravu RVP ZV 
s účinností od září 2023.  Na 2. stupni ZŠ bude možné žákům cizincům nabízet místo 
dalšího cizího jazyka předmět „Čeština jako druhý jazyk“. Opatření ministra, kterým se mění 
rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání je dostupné na webu MŠMT 
(https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-dokumenty). 

V platnosti zůstává obecná zásada, že při hodnocení žáků je potřeba zohledňovat všechny 
souvislosti, které ovlivňují výkon žáka a u žáků cizinců je potřeba zohledňovat případnou 
nedostatečnou znalost vyučovacího jazyka jako závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon 
těchto žáků (viz § 15 odst. 6 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-dokumenty


náležitostech plnění povinné školní docházky, v platném znění). Navíc u žáků, kteří měli dosud 
upravený vzdělávací obsah, je při ověřování výsledků vzdělávání nutno zohlednit i tuto 
skutečnost. 

Možnost úpravy ŠVP (AVP) po dobu nezbytně nutnou dle Lex Ukrajina zůstane zachována; 
doporučujeme však její využití pouze pro nově příchozí cizince s dočasnou ochranou. 

V příloze Vám zasílám aktualizované metodické komentáře k zákonu Lex Ukrajina IV, 
ve kterém je upřesnění výkladu vztahující se ke školnímu roku 2023/24 zvýrazněno modře. 

Děkuji Vám za spolupráci a jsem s pozdravem 

 


		2023-06-15T16:20:38+0200
	Mgr. Jan Mareš MBA




